
COMUNE DI RIETI

SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del personale  
Procedimenti 

DETERMINAZIONE n. 897 del 14/09/2018

OGGETTO: Applicazione  CCDI  19.05.2014   Determinazione  di  impegno  di  spesa 
indennità  di  disagio,  rischio  e  maneggio  valori  dipendenti  comunali, 
riferita al mese di Agosto 2018.

IL DIRIGENTE

Vista la Deliberazione del  Consiglio Comunale n.  34 del  26.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per gli esercizi 2018/2020 e la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 
26.04.2018 con la quale è stato approvato  il Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 e 
relativi allegati;

Visto il  Contratto  Collettivo  Decentrato Integrativo di  lavoro approvato in data 19.05.2014 con numero 
protocollo dell’Ente n. 27603;

Vista la determinazione dirigenziale n. 109 del 19.02.2018  con la quale si è proceduto alla costituzione del  
fondo del salario accessorio dei per l’anno 2018;

Vista la nota prot. n. 6948 del 29.01.2018 con la quale l’Ufficio Personale richiede a tutti i dirigenti  di fornire 
gli elenchi riferiti all’anno 2018 da cui risultino i nominativi del personale che ha diritto a percepire l’indennità di  
cui all’oggetto;

Viste le determinazioni dirigenziali con le quali si è impegnata la spesa per le indennità dei mesi di Gennaio, 
Febbraio, Marzo, Aprile, Maggio, Giugno e Luglio 2018;  

Ritenuto  di  dover  pertanto  impegnare  e  liquidare  le  suddette  indennità  per  il  mese  di  Agosto  2018 
prendendo a riferimento i nominativi dei dipendenti con relativi importi delle indennità comunicati dai dirigenti per  
l’anno 2018, nelle more della ridefinizione delle procedure di determinazione e di liquidazione che dovranno 
essere adottate, anche in vista del nuovo CCDI che è attualmente in corso di redazione;

Visto che si rende necessario applicare le disposizioni economiche derivanti dal CCDI del 19.05.2014 e 
quindi in particolare provvedere ad erogare le suddette indennità per il mese di Agosto 2018;

Dato  atto  che  la  spesa  è  necessaria  per  garantire  lo  svolgimento  dei  servizi  indispensabili  in  quanto 
derivante da obbligo di contratto;

Rilevato che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Verificato che non sussistono adempimenti in materia di privacy; 
Visto il  piano triennale della trasparenza e anticorruzione, di cui si attesta il rispetto;
Visti lo Statuto Comunale;
Visto l’art. 183 del D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico sulle leggi dell’ordinamento degli  

Enti Locali”;
Visto il D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
Visto il Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) di impegnare e liquidare le seguenti somme inerenti le indennità di disagio, rischio e  maneggio valori 
riferite  al  mese di  Agosto 2018 prendendo a  riferimento i  nominativi  dei  dipendenti  comunicati  dai  
dirigenti  per  l’anno  2018,  nelle  more  della  ridefinizione  delle  procedure  di  determinazione  e  di 
liquidazione che dovranno essere adottate, anche in vista del nuovo CCDI che è attualmente in corso di 
redazione:

 €. 809,67  indennità di disagio          al cap. 2936/76 del Bilancio di Previsione 2018;
 €. 234,55  indennità maneggio valori al cap. 2936/77 del Bilancio di Previsione 2018;

Comune di Rieti – Determina n. 897 del 14/09/2018



 €. 520,60  indennità di rischio           al cap. 2936/75 del Bilancio di Previsione 2018;

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit PDCF Importo Soggetto

2018  2018  2936/75  INDENNITA' DI RISCHIO  001/002/01  
01.001.01.01.
004

 520,60  73 - 
DIPENDENTI 
COMUNALI - , 
RIETI (RI) - P.IVA 
- C.F.  

2018  2018  2936/76  INDENNITA' DI DISAGIO  001/002/01  
01.001.01.01.
004

 809,67  73 - 
DIPENDENTI 
COMUNALI - , 
RIETI (RI) - P.IVA 
- C.F.  

2018  2018  2936/77  INDENNITA' MANEGGIO 
VALORI

 001/002/01  
01.001.01.01.
004

 234,55  73 - 
DIPENDENTI 
COMUNALI - , 
RIETI (RI) - P.IVA 
- C.F.  

2) di dare atto che la suddetta indennità è stata  calcolata ed erogata secondo i giorni di effettivo servizio 
prestato dal personale;

3) di dare mandato all’Ufficio Retribuzioni del relativo pagamento nella elaborazione degli stipendi del mese 
di Settembre 2018;

4) di dare atto che la spesa è necessaria per garantire lo svolgimento dei servizi indispensabili in quanto  
derivante da obbligo di contratto;

5) di trasmettere la presente determinazione al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza, alle 
OO.SS. e successivamente di provvedere alla pubblicazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 Claudia Giammarchi



COMUNE DI RIETI

Allegato alla Determinazione n. 897 del 14/09/2018

PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’  
SETTORE VII - Organizzazione e Gestione del 

personale Procedimenti 
17/09/2018

OGGETTO: Applicazione CCDI 19.05.2014  Determinazione di impegno di spesa indennità  di 
disagio, rischio e maneggio valori dipendenti comunali, riferita al mese di Agosto 2018. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Vista la regolarità contabile del provvedimento attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000.
Si attesta la copertura finanziaria del provvedimento di cui sopra impegnando le somme ai seguenti 
capitoli della spesa:

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./Prog/Tit
Tipol/Cat/tit

PDCF Importo Soggetto Impegno/
Accertam.

2018  2018  2936/75  INDENNITA' DI 
RISCHIO

 001/002/01  
01.001.01
.01.004

 520,60  73 - DIPENDENTI 
COMUNALI - , RIETI 
(RI) - P.IVA  - C.F. 

 1966 

2018  2018  2936/76  INDENNITA' DI 
DISAGIO

 001/002/01  
01.001.01
.01.004

 809,67  73 - DIPENDENTI 
COMUNALI - , RIETI 
(RI) - P.IVA  - C.F. 

 1967 

2018  2018  2936/77  INDENNITA' 
MANEGGIO VALORI

 001/002/01  
01.001.01
.01.004

 234,55  73 - DIPENDENTI 
COMUNALI - , RIETI 
(RI) - P.IVA  - C.F. 

 1968 

Addì, 17/09/2018 IL DIRIGENTE 
DEL SETTORE FINANZIARIO

 Grazia Marcucci

Riferimento pratica finanziaria (CED): 2018/1526
 

Comune di Rieti – Determina n. 897 del 14/09/2018



Le  firme,  in  formato  digitale,  sono  state  apposte  sull'originale  del  presente  atto  ai  sensi  
dell'art.  24  del  D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i.  (CAD).  La  presente  determinazione  è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Rieti, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs. 82/2005.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N             Registro Pubblicazioni
Si certifica, ai sensi dell'art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, in data odierna viene pubblicata all’Albo 
Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, dal   al  .

Rieti, lì 25/09/2018

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Comune di Rieti – Determina n. 897 del 14/09/2018


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA
	data ESECUTIVITA’
	OGGETTO: Applicazione CCDI 19.05.2014 Determinazione di impegno di spesa indennità  di disagio, rischio e maneggio valori dipendenti comunali, riferita al mese di Agosto 2018.


